
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

Prot.  del  <<vedi segnatura>>  

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale Albo on-line  

Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 

borgotossignanoic.gov.it 
                 Agli atti 

               

OGGETTO: Commissione per la valutazione e comparazione delle candidature ricevute 
Avviso di selezione figura COLLAUDATORE Finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24-05-2022 Codice 
identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69 Titolo: Edugreen: laboratori di sostenibilit per il 
primo ciclo  CUP: B49J22000290006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’avviso pubblico protocollo n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; emanato nell’ambito 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. L’ 
avviso è finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica e si articola in due azioni. L’azione 1 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – prevede la realizzazione o la risistemazione 
di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno più 
plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, 
trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline curricolari, 
delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della sostenibilità, 
favorendo nelle studentesse e negli studenti una comprensione esperienziale e immersiva 
del mondo naturale e una educazione ambientale significativa e duratura. I giardini didattici 
consentono di poter apprendere in modo cooperativo, assumendo responsabilità di cura 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 27/01/2023 - IV.5 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e gratificanti. La 
cura di questi spazi scolastici può, altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e dei 
volontari, rafforzando il ruolo della scuola nella comunità. 

Vista la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1074847 avviso 50636 del 
27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica. 

Visto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive con decreto del direttore 
dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022, n. 10, la 
proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a 
valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU, e pertanto è autorizzata a procedere con 
la realizzazione delle relative attività. 

Vista la nota ministeriale Prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24-05-2022 che rappresenta la formale 
autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare, atteso che i progetti 
autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura 
progetto” sulla piattaforma GPU entro il 20 dicembre 2022, nonché certificati su SIF entro il 
28 febbraio 2022. La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 settembre 2022, data ultima entro 
la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la 
documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 
relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione 
costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 57 del 18-05-2022 di autorizzazione alla partecipazione 
all’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 19-05-2022 di autorizzazione alla partecipazione 
all’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

VISTO il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di selezione degli 
esperti approvato con delibera n. 14 del 13-01-2022 dal Consiglio di Istituto;  

 

Viste le Linee Guida e norme delle attività PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 17 del 14-02-2022  

Visto Il decreto DS prot. 0007538 del 18-06-2022 di assunzione formale a bilancio e 
inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 

Visto Il decreto DS prot. 0008010 del 07-07-2022 di nomina RUP 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 27/01/2023 - IV.5 - U



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

3 

 

Rilevat
a 

la necessità da impiegare tra il personale interno n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività 
di collaudatore nell’ambito del progetto: A.3.11 - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo - Avviso 50636/2021 _13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69   

Vista  la determina DS prot. 0008091 del 11-07-2022 di avvio procedure comparative selezione 
figura collaudatore e progettista 

Visto l’ avviso prot. 0008092 del 11-07-2022 di selezione con procedure comparative figura 

COLLAUDATORE PON FESR codice progetto 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69 Edugreen: laboratori 

di sostenibilita per il primo ciclo Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 
Visto che è pervenuta unica candidatura a mano da personale interno (docente SEAN DOMENICO 

MERLINI)  acquisita al prot. 0008139 del 12-07-2022 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DETERMINA 
 

-di non procedere a nessuna istituzione di apposita Commissione per la valutazione e comparazione 
delle candidature ricevute; 
-di non procedere a verbalizzare atti di alcuna Commissione. 
 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Marilisa Ficara 

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000722 - 27/01/2023 - IV.5 - U


		2023-01-27T11:13:26+0100
	MARILISA FICARA




